
Cena akademika

Quido Záruby

Pro mladé inženýrské geology

a geotechniky



Dílo profesora 

Záruby
• 1932 Metodická příručka o 

úkolech geologického výzkumu 
ve stavebnictví

• 1945 Technická petrografie (s 
J. Vachtlem

• 1948 Geologické poměry 
vnitřní Prahy

• 1954 Inženýrská geologie ( Ve 
spolupráci s V. Menclem)

• 1969 Sesuvy a zabezpečování 
svahů (Ve spolupráci s V. 
Menclem)

• Základy geologie a petrografie 
( S J. Vachtlem a P. Pokorným

• Celkem 240 vědeckých statí a 
publikací



Kdo byl Quido Záruba

Zakladatel nové vědní 

a technické discipliny

inženýrské geologie



Hlavní data

• *  18.6. 1899

• 1925    Ing na ČVUT Praha

• 1926    Vedoucím oddělení 

polního sondování

• 1931   Habilitace na UK Praha

• 1945 Zřizuje geologický Ústav 

ČVUT

• 1946   Řádný profesor

• 1957  Zakladatel výzkumného 

pracoviště IG na AV ČSR

• 1968  První prezident  IAEG

• 1971  Odchází na odpočinek –

konzultační činnost

• +   8.9. 1993



Význam
• Nové pojetí aplikované 

geologie ve stavebnictví ve 

světovém měřítku

• Pedagogická činnost

• Výchova špičkových 

inženýrských geologů

• Vybudování prestiže školy 

československé inženýrské 

geologie ve světě

• Stál u zrodu většiny velkých 

staveb budovaných po 2. sv. 

válce (Přehrady dopravní 

stavby, tunely atp.)

• Lidská rozměr, příklad a vzor 

pro další generace



Pan profesor v akci



Zárubovo pojetí

inženýrské geologie • Inženýrská geologie se stává 
multidisciplinárním oborem

• Význam experimentální a 
zkušební činnosti

• Vždy ale apriorní pochopení 
přírodních procesů 
předurčujících vlastnosti 
hornin  a jejich reakci na 
změnu původních podmínek 

• Neopominutelná práce v 
terénu

• Znalost stavebního projektu

• Spolupráce se 
specializovanými obory 
mechanika zemin, 
mechanika hornin, 
inženýrská seismika atd



Cena akademika 

Quido Záruby - medaile



Cena akademika 

Quido Záruby - diplom



Kategorie

ceny akademika Q. Záruby

• Práce teoretické a vědecké

• Práce z oboru aplikované inženýrské 

geologie a geotechniky 

( Do roku 2015 se udělovala cena v jediné kategorii )





Pravidla pro udílení ceny

též na
www.geotechnika.cz

Nominace za práce provedené

v roce 2017 zasílejte již nyní,
nejpozději však do 4 dubna 2018

kontakty:

Mgr Šárka Dvořáková

sarka.dvorakova@geotechnika.cz

Doc. Ing. Alexandr Rozsypal CSc.   

alexandr.rozsypal@gmail.cz 

http://www.geotechnika.cz/

